CATÁLOGO
VENTILAÇÃO MECÂNICA
CONTROLADA
2023/2024
Ventilação
eficiente
2
PORQUÊ VENTILAÇÃO

Características equipamento
Modelo Referência Utilização
recomendada*
(m2)
Classe
energética
Caudal máximo
@100Pa
(m3/h)
Eficiência térmica
(%)
Nível de ruído
(dB(A))
Potência
(W)
180 68ENY0180V 100 180 91,5 38,9 50
280 68ENY0280V 160 280 91,4 43,1 70
370 68ENY0370V 210 370 92,5 46,3 120
460 68ENY0460V 260 460 88,6 47,9 215
*Considerando um pé direito de 2,5m e 0,5 renovações/ hora.
Troca de filtros de
fácil acessibilidade.
5

Características equipamento
Modelo Referência Utilização
recomendada*
(m2)
Classe
energética
Caudal máximo
@100Pa
(m3/h)
Eficiência térmica
(%)
Nível de ruído
(dB(A))
Potência
(W)
150 68ENY0150H 80 150 87 38 59
170 68ENY0170H 100 170 92 44,9 50
270 68ENY0270H 150 270 85,5 41,3 184
*Considerando um pé direito de 2,5m e 0,5 renovações/ hora.
Filtros de alta eficiência
e acessibilidade.
Controlador

Filtro F7 P/ Solius Airback Vertical 450/550 68FIL04
Modelo Referência
Filtros M5 + F7 p/ Airback Eny Versátil 150 68FILENY01
Filtros M5 + F7 p/ Airback Eny Versátil 170 68FILENY02
Filtros M5 + F7 p/ Airback Eny 180 - 270 68FILENY03
Filtros M5 + F7 p/ Airback Eny Vertical 280 68FILENY04
Filtros M5 + F7 p/ Airback Eny Vertical 370 - 460 68FILENY05
• Eliminação de poeiras, pólens e fumos
• Proteção do equipamento
11
COMPONENTES DE INSTALAÇÃO
GRELHAS E DIFUSORES
• Acabamento do sistema de ventilação.
• Melhor e mais confortável difusão do ar.
Modelo Referência 4
Grelhas alumínio branco GLS-PL - 190x90 68GLSPL-1909B
Grelhas alumínio branco GLS-PL - 290x90 68GLSPL-2909B
Grelhas alumínio anodizado GLS-PL - 190x90 68GLSPL-1909
Grelhas alumínio anodizado GLS-PL - 290x90 68GLSPL-2909
Modelo Referência 4
Grelhas alumínio branco GLP17 - 200x100 68GLP17-2010B
Grelhas alumínio branco GLP17 - 300x100 68GLP17-3010B
Grelhas alumínio anodizado GLP17 - 200x100 68GLP17-2010
Grelhas alumínio anodizado GLP17 - 300x100 68GLP17-3010
Características grelhas e plenos
Modelo Referência 4
Grelha quadrada regulável Ø80 68GRQ080
Grelha quadrada regulável Ø100 68GRQ100
Grelha quadrada regulável Ø125 68GRQ125
Grelha quadrada regulável Ø150 68GRQ150
Modelo Referência 4
Válvula de extração/insuflação Ø80mm 68BEI080
Válvula de extração/insuflação Ø100mm 68BEI100
Válvula de extração/insuflação Ø125mm 68BEI125
Válvula de extração/insuflação Ø150mm 68BEI150
Válvula de extração/insuflação p/tubo Ø80mm 68BEI080T
Modelo Referência 6
Grelha parede exterior plástica gravidade Ø100 68ES100
Grelha parede exterior plástica gravidade Ø120 68ES120
Grelha parede exterior plástica gravidade Ø150 68ES150
Modelo Referência 5
Grelha parede exterior plástica fixa Ø100 68EG100
Grelha parede exterior plástica fixa Ø120 68EG120
Grelha parede exterior plástica fixa Ø150 68EG150
Modelo Referência 7
Ventilador wc axial design Solius DQ 100 HT 68DQ100HT
Ventilador wc axial design Solius DQ 120 HT 68DQ120HT
Ventilador wc axial design Solius DQ 150 HT 68DQ150HT